**M. N.º. 352<sup>2</sup>**

In nomine Domini. Ego Durandus et Seniofredus et Oruca et Sendredus, uinditores sumus uobis Amalrigo et Cesario, emtores. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis terra nostra propria, qui nobis aduenit de genitrice nostra. Et est ipsa terra in chomitatum Minorisa, in eius territorio, in Campo Baias, prope ipsa Archa. Et afrontat ipsa terra: de oriente in terra de Eruigio uel de Bellacho; et de meridie in terra de Bellacho uel de Sendisclo; et de occiduo in terra de Chilio uel filios suos; et de circi in terra de Ermenardo uel de Eruigio. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa terra ab integro, cum exio uel regressio suo, propter precio solidos XL in rem ualente. Et est manifestum. Quem uero iamdicta ipsa terra que nos uobis uindimus de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate ad omnia que facere uolueritis. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista karta uindicionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindikare set componat ipsa terra in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista karta uindicionis firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta karta uindicionis XII Kalendas Aprelis anno XXVIII regnante Leutario rege, filio Leudeuici regi.

Sign+um Durandus. Sign+um Seniofredus. Sign+um Oruca. Sign+um Sendredus, qui hanc karta uindicionis fecimus et testes firmare rogauimus. Sign+um Eimerigus. Sign+um Uuilmundus. Sign+um Uuadamirus.

Eles, leuita, qui hanc karta uindicionis scripsi et SSS die et anno quod supra.

1. *Correspon a l'indret del Pla de l'Arpa, nomenclatura oficial que encara duen alguns mapes contemporanis, on hi havia hagut l'hostal de l'Arpa, al sector de ponent de l'actual municipi de Sant Fruitós de Bages -Sant Iscle de Bages i urbanització de la Pineda de Bages-, que limita amb el municipi de Manresa -parc de l'Agulla-. A la Prehistòria hi havia hagut un monument funerari, anomenat arca en català. [SALVADÓ I MONTORIOL, Joan, *Història medieval d'un territori: Sant Fruitós de Bages (segles X-XI)*, pàgs. 17-19].*

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

340

983, març, 23.

**Venda.** *Esclua<sup>1</sup> i la seva esposa Lleurell venen a Guifred [= Gifreu] una terra al comtat de Manresa, prop del castell d'Or, [el Serrat de Castellnou -urbanització-, actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages] pel preu d'un sou i un diner.*

[O]. Original no localitzat.

A.\* Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, fons de Sant Benet de Bages, Monacals-Universitat, Lligall 78, «Índice Nou», Calaix 29, P. N.º. 26.

a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 164, pàg. 165, ex A.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1418, pàgs. 1015 i 1016.  
**Cal. 29, P. N.º. 26<sup>2</sup>**

**A**

«Consta que ab acte clos per Esteve, prevere, a 10 de las kalendas de abril any 29 del regnat de Leotari, fill de Lluís, rey, Esclivie<sup>3</sup> y sa muller Lleurell venen a Zifredo terra inculta y herma que és en lo comptat de Manresa y prop del castell de Auro. Y afronta: de sol ixent ab lo camí; de mitxdia ab terra de Elipando; de ponent ab terra del comprador; y de tremuntana ab terra del venedor. Preu: 1 sou 1 diner».

1. *Vegeu la nota 3.*

2. *Segona meitat del segle XVIII.*

3. Esclivie segons **A** i **a**; Esclivi segons **b**. *Segurament* Escluu a **O**, *és a dir*, Escluu a -segons les normes ortogràfiques del català actual: Escluu-

**341**

983, març, 29.

**Donació testamentària.** *Els sacerdots Todard i Argemir, i els laics Baró, Ansefred, Guisad, Enegó i Adalmir, marmessors d'Egil, [= Agell] difunta, donen al monestir de Sant Benet [de Bages] unes cases i terres que Egil, [= Agell] difunta, tenia al comtat de Manresa, al terme de la vila de Mata, al puig de Feruç. [la Mata -mas-, actual municipi de Mura, comarca de Bages] Fan la donació per a remei de l'ànima de l'esmentada Egil, [= Agell] difunta, i de l'ànima del seu marit Sendred, [= Sindreu] també difunt.*

**O.** \* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1116.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1420, pàgs. 1016 i 1017.

**V. N.º. 65**

In Dei nomine. Is nominibus Teutardus et Argemirus, sacerdotes, et laicorum Barone, Ansifredo, Guisano, Ennegoni, Adalamiro, qui sumus elemosinarii de connam Eigillo, femina, nos pariter donatores sumus a domum Sancti Benedicti cenobii. Per hanc ista scriptura donacionis donamus ibidem kasas cum curtes et ortos et terras qui ibidem sunt et in talio loco terra alium complantatum et alium quod non abebat quod plantatum, quod ille abebat in puio Feruzo, totum ab integrum. Quantum illa ibidem abebat per quacumque uoce oc ibidem donamus a predicta sancta Dei ecclesia quod ille nobis ibidem iussit dare quando uenit ad extrema uoluntatem sua loquelle et pllena in memoria integra propter remedium anime sue uel de uiro suo nomini condam Senderedo. Oc ibidem donamus sicut in ipso iudicio ressonat, quod nos ex inde obligauimus a serie condicionis ordinantes iudices. Et est ech omnia quod nos ibidem donamus per ac uoce superius inserta in comitatum Minorissa, in uilla Mata uel in eius aiacencias, siue in puio Feruzo. Och ibidem donamus quantum ibidem a illa abebat per quacumque uoce et de nostro iure ibidem tradimus per ac uoce iamdicta a proprio. Et qui contra anc ista scriptura donacionis terminata uenit ad rumpendum, uel nos uenerimus aut ullus omo supossita persona, non oc ualeat uindicare set componat ec omnia superius inserta in duplo a predicta sancta Dei Ecclesia cum sua inmeliore. Et in antea ista scriptura donacionis firma et stabilis permaneat modo et omnique tempore.

Facta ista donacio siue et noticia IIII Kalendas Aprilis anno XXVIII rennante Leutario rege, filio Lodouicii.

+ Argemirus, sacer, SSS.\* Sig+num Barone. Sig+num Ansofredo. Sig+num Guisanno.

Sig+num Ennegonis. Sig+num Adolamiro, qui ista scriptura donacionis fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Desiderio. Sig+num Goltredo. Sig+num Petro.

Teutardus, sacer, elemosinario, qui ista scriptura donacionis siue et noticia legibus facta et firmata pleniter robarata scripsit SSS die et anno quod supra.

342

983, abril, 13.

**Venda.** *Esclua i la seva esposa Arcedònia venen a Badeleu, [= Basleu] sacerdot, una terra que tenen per herència al comtat de Manresa, sobre la Celada, a Puig-rodó, [zona del Guix -vila i mas desapareguts-, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu de vint-i-sis sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1117.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 166, pàg. 167, ex **O**.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1422, pàgs. 1017 i 1018.

In nomine Domini. Ego Scluua et uxori mea Arcedunia, nos simul in unum, uinditores sumus tibi Badeleo, presbitero, emtore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi terra nostra propria, qui nobis aduenit de parentorum uel per quacumque uoce. Et est ipsa terra in comitatum Minorisa, super ipsa Celada, ubi dicunt Puio Retundo. Et afrontat ipsa terra: de oriente in uinea de Bonafilia uel suos eres uel in uinea de te comparatore et uel in uinea de Ostendo; et de meridie in terra de Ansileo uel in terra de Seniefredo; et de occiduo in strada puplica; et de circi in terra de comparatore. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa terra ab integrum, cum exio uel regressio suo, in propter precium solidos XX<sup>ti</sup> et VI in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa terra que nos tibi uindimus de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestatem ad omnia que facere uolueris. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra hanc ista carta uindicionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualea uindicare set componat ipsa terra in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindicionis firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta carta uindicionis Idus Aprilis anno XXVIII regnante Leutario rege, filio Leudeuici regi.

Sig+num Scluua. Sig+num Arcedunia, nos simul in unum qui hanc ista carta uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Steuanus. Sig+num Bonusomo. Sig+num Dacho.

Ansulfus, sacer, qui hanc ista carta uindicionis scripsi et SSS die et anno quod supra

343

983, abril, 26.

**Venda.** *Arnau i la seva esposa Quílio venen a Esperandéu i Loderic sis quarteres de vinya que tenen per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa] al terme de Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] per dotze sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[**O**]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

**A.\*** Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 92, ex **O**.

**a.** Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 167, pàgs.

167 i 168, *ex A*.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1424, pàg. 1019.

In nomine Domini. Ego Arnal et uxor tua Chillio uinditores sumus uobis Esperandeo et Loderiigus, emtores. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis quarteradas VI de uineas nostras propias qui nobis aduenit de comparacione. Et est in chomitatum Minorisa, in apendicio de Monte Petano. Et afrontat: de oriente in strada; de meridie in uinea Sancti Benedicti; de occiduo in terra de nos uinditores; de circi in uinea de Uuifredo. Quantum in istas adfrontaciones includunt sic uindimus uobis ab integrum, cum exio uel regresio suo, in precium solidos XII in rem ualentem et nihil exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta uinea que nos uobis uindimus de nostre iuramus in uestro tradimus dominio et potestatem ad omnia que facere uolueritis abendi, uindendi, donandi seu comutandi ut in Dei nomine firmam abatis potestatem.

Facta carta uindicione VI Kalendas Madii anno XXVIII regnante Leutario rege, filio Leudeucho rege.

Sig+num Arnal. Sig+num Chillio, qui ista carta uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Goltredo. Sig+num Sesmundo. Sig+num Adalberto.

Dolquido, qui ista carta uindicione scripsit et SSS die et anno quod supra

344

983, abril, 27.

**Empenyorament.** *Moreta, anomenada Elo, empenyora unes cases amb hort, una tona i un cup que té pel seu marit, difunt, i per compra, al comtat de Manresa, [a la ciutat de Manresa,] al puig de Todesend, [puig de Sant Bartomeu, les Escodines, ciutat de Manresa, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] per nou èmines d'ordi, a tornar per la festa de sant Feliu [1 d'agost].*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia, Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 93, *ex O*.

**a.** Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 168, pàg. 168, *ex A*.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1425, pàgs. 1019 i 1020.

In nomine Domini. Ea Moreta, femina, qui alium nomen dicunt Eilo. Per hanc scriptura supignoracionis mee supignoro tibi casas cum orto et tonna I et cubo I meo proprio qui mihi aduenit de uiro meo condam uel de comparacione uel per quacumque uoce et est hec omnia in comitatum Minorisa, in ipso puio que dicunt de Todesindo, qui est condam. Et afrontat ipsa hec omnia: de oriente et de meridie et de occiduo in casas uel in terra de Sancto Benedicto cenobi; et de circi in uia. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic supignoro tibi ipsa hec omnia ab integrum, cum exio uel regressio suo, pro emes<sup>2</sup> VIII de ordeo usque ad misa de sancto Felice. Et quando uenerit ad ipsum tempus si ea tibi non persoluo ipsum debitum licenciam abeas de ipsa hec omnia quod superius resonat ad facere quod uolueris, et quod tibi placuerit et si ea tibi persoluo ipsum debitum, et tu mihi reddere facias ista scriptura in illa ora. Et in antea ista carta supignoracionis firma et stabilis permaneat modo uel omni que tempore.

Facta carta supignoracione V Kalendas Madii anno XXVIII regnante Leutario rege, filio Leudeuici regi.

Sign+um Moreta, cui alium nomen uocant Eilo, qui hanc ista carta supignoracione feci et

testes firmare rogau. Sign+um Oliba. Sign+um Durando. Sign+um Manla.

Ariulfus, sacer, qui hanc ista carta supignoracione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Vegeu la nota 1 del document núm. 156 del Diplomatari de Sant Benet de Bages.*
2. *emes segons A.*

345

983, abril, 29.

**Venda.** *Bonença ven a Senfred [= Sinfreu] una peça de terra que té per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa], a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de vint sous, a pagar en coses que ho valguin.*<sup>1</sup>

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1<sup>a</sup> sèrie, núm. 40.

- a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 169, pàg. 169, *ex O*.
- b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1426, pàgs. 1020 i 1021.

**Monte Petan**<sup>2</sup>

**B. N.º. 370**<sup>3</sup>

In nomine Domini. Ego Bonensia, femina, uinditrix sum uobis Seniofredus, emtore. Per hanc scriptura uindictionis uindo tibi pecia I de terra, qui mihi aduenit de comparacione. Et est ipsa terra in comitatu Minorisa, in locum que uocitantur Monte Petano. Et afrontat ipsa pecia de terra: de oriente in terra Sancti Benedicti; de meridie in terra de Adrouario uel suos eres; de occiduo in terra de Arnallo; de circii in terra de Durando, presbiter. Quantum istas afrontaciones includunt sic uindo tibi ipsa terra, totum ab integrum, cum exio uel regressio earum, in propter precium solidos XX in rem ualentem. Et nichil exinde que de ipso precio apud te emptore non remansit. Et est manifestum. Quod si ego uinditrix aut ullusque homo qui contra hanc hista carta uindicione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat illi in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea hista uindictio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta hista uindictio III Kalendas Mai anno XXVIII regnante Leutario rex.

Sig+num Bonencia, femina, qui anc carta uindictione feci et testes firmare rogau. Adroarius, clericus, SSS.\* Petrus, clericus, SSS.\* Ioannes, clericus, SSS.\*

Adanagildus, clericus, qui hysta carta scripsit et + die et anno quod supra.

1. *Aquest document fou escrit el mateix dia i en el mateix pergami que el número 41 del fons montserratí de Sant Benet de Bages (núm. 351).*
2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b:* Al dors: «Monte Petan» (S. XII).
3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

346

983, abril, 29.

**Venda.** *Oderic, la seva esposa Riquila [= Raquel] i Estiberga, dona, venen a Senfred [= Sinfreu] i*

*Savaric una terra i una vinya que tenen dels pares al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de deu sous, a pagar en coses que ho valguin.*<sup>1</sup>

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1<sup>a</sup> sèrie, núm. 41.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 170, pàgs. 169 i 170, *ex O*.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1427, pàg. 1021.

## **Monte Petan**<sup>2</sup>

### **B. N.º. 370**<sup>3</sup>

In nomine Domini. Ego Odrigo et uxori sua Richilo et Estiuerga, femina, uinditores sumus uobis Aseniofredus et Asauaricus, emptores. Per hanc scriptura uindictionis nostre uindimus uobis terra et uinea qui nobis aduenit de parentorum. Et est ipsa terra et uinea in comitatu Minorisa, in locum que uocant Monte Petano. Et afrontat ipsa terra et ipsa uinea: de orientem de uos emptores; de meridie in terra Sancti Fructuosi; de occiduo in uinea de Uidalo; de circii in terra de nos comparatores. Quantum histas afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa terra et ipsa uinea totum ab integrum, cum exio uel regressio earum, in propter precium solidos X in rem ualentem. Et nichil exinde que de ipso precio apud te emptore non remansit. Et est manifestum. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc hista carta uindictione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set compona uobis in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista uindictio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta hista uindictio III Kalendas Mai anno XXVIII regnante Leutario rex.

Sig+num Odrigo. Sig+num Richilo. Sig+num Estiuerga, qui hista carta uindictione fecimus et testes firmare rogauimus. Adroarius, clericus, SSS.\* Teudesindus, subdiaconus, SSS.\* Petrus, clericus, SSS.\*

Adanagildus, clericus, qui hista carta scripsit et + die et anno quod supra.

1. *Aquest document fou escrit el mateix dia i en el mateix pergami que el número 40 del fons montserratí de Sant Benet de Bages (núm. 350).*

2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b:* Al dors: «Monte Petan» (S. XII).

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

347

983, maig, 4.

**Donació pietosa.** *Ermengol, monjo, coneixedor que l'almoina allibera l'ànima de la mort, dóna al monestir de Sant Benet [de Bages] unes cases, dues mujades de vinya i una peça de terra que té pels seus pares i per compra al comtat de Manresa, al terme [de la ciutat de Manresa].*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

**A.\*** Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia, Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 94, *ex O*.

**a.** Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 171, pàgs. 170 i 171, *ex A*.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1428, pàgs. 1021 i 1022.

**M. N° 504<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Ermengandus, monachus, donator sum a domum Sancti Benedicti cenobii. Magnum et satis licitum esse uidetur domum Dei ubique hedificare et de meis rebus honorare adque concedere. Audientes predicacionem Sanctorum Patrum quia helemosina a morte liberat anima, cognoscenti me peccati macula honustum didi compuncti diuina pietate ut pius et misericors sit Deus in peccatis meis. Propterea concedo adque trado a domum Sancti Benedicti cenobii, qui est situs iuxta flumen Lubricado, id sunt, casas cum solos et superpositos et modiatas II de uineas et pecia I de terra, qui mihi aduenit de genitori uel de genetrice mea et aliquis per mea comparacione. Et sunt ipsas kasas et uineas et ipsa pecia de terra in comitatu Minorisa [uel i]n suo agacencio. Et afrontant, ipsas kasas cum curte et orto: de oriente in kasas de Ato; et de meridie et de occiduo in uia; et de circii in roca fundata. Et afrontat ipsa modiatas de uinea: de horiente in uinea de Goltredo; et de meridie in roca; et de occiduo in uinea de Seniselo; et de circii in uinea de Crispione, presbitero. Et alia modiatas de uinea afrontat: de horiente in uinea de Madexo; et de meridie in rocha; et de occiduo in uinea de Icla; et de circii in uinea de Ledo siue in margine. Et ipsa pecia de terra afrontat: de horiente in terra de Belest; et de meridie in terra de Tresmiro; et de occiduo in terra de Fedancio; et de circii in stirpe. Quantum histas totas afrontaciones includunt sic dono a domum Sancti Benedicti ipsa hec omnia quod superius resonat uel scripsum est, totum ab integum, cum exios uel regressios earum. Et in antea abbati uel monachis seruientes Sancti Benedicti cenobii ita obtineant ipsa hec omnia sicut ceteris alaudibus uel minificencies domum Sancti Benedicti pertinentibus usuandi uel fructificandi uel que uoluerint libera habeant potestate ut in perpetuum domum Sancti Benedicti sit exinde honoratus ut ueniam et remedium anima mea a Domino adipisci merear, amen. Quod ego donator aut ullusque homo super terra uel subrogata personat qui hoc inquietare se presumpserit non hoc ualeat uindicare set peccatis meis sit obligatum et ad limen sancta Dei Ecclesia se recognoscat extraneum et cum Iuda traditore se recognoscat condempnatum. Et in antea histas karta donacionis firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta III Nonas Mai anno XX<sup>mo</sup> VIII<sup>o</sup> regnante Leutario rex.

Ermengandus, monachus, qui ista donacione faeci et testes firmare rogauit. Sauaricus, monachus +. Stefanus, monachus. Ioannes, clericus +. Et cum ipsas II modiatas de uineas duos cubos et duas tonnas et uno parilio de portadores.

Adanagildus, monachus, qui histas uindicacione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

348

983, maig, 9.

**Venda.** *Arvós [= Arbós] i la seva esposa Elo venen a Vivenç i la seva esposa Ermesenda una quarterada i mitja de vinya que Elo té del seu pare i de la seva mare al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa], a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de set sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1118.

a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 172, pàg. 171, ex O.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*,

segona part, núm. 1429, pàgs. 1022 i 1023.

## Mont Petan<sup>1</sup>

### B. N.º 416<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Ariuonso et uxori sua Elo, uinditores sumus uobis, a Uiuencio et uxori sua Ermesinda, emptores. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis uinea nostra pro[pri]a, qui nobis aduenit de genitore uel de genetrice mea, et est ipsa uinea in comitatu Minorisa, in terminio de Monte Petano. Et afrontat ipsa uinea: de oriente [in ...]; et de meridie de nos uinditores; et de occiduo similiter; de circi in uia. Quantum istas afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa uinea de una quarterada et dimidia uel cum exio uel regressio earum, in propter precium solidos VII in rem ualentem. Si quis qui contra hanc ista uindicione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componamus uobis in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea hista uindicio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta uindicione VII Idus Mai anno XXVIII regnante Leutario rex.

Sig+num Ariuonso. Sig+num Elo, qui ista uindicione fecimus et firmare rogauimus. Sauaricus, clericus SSS\* Ioannes, clericus, SSS\* Petrus, clericus SSS\*

Adanagildus, clericus, qui ista carta scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b: Al dors: «Mont Petan» (S. XII).*

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760*

349

983, maig, 9.

**Donació pietosa.** *Belluça<sup>1</sup> i la seva filla Adal, anomenada Moreta, donen al monestir de Sant Benet [de Bages] una mujada de vinya que la mare té pel desè i la filla per herència paterna al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Guix. [el Guix -vila i mas desapareguts; veïnat-, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] Fan la donació per a remei de l'ànima de Godmar, [= Gomar] difunt.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 95, ex O.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 173, pàg. 172, ex A.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1430, pàg. 1023.

A

In nomine Domini. Ego Beluza<sup>2</sup> et filia mea Adal, que uocant Moreta, donatores sumus a domum Sancti Benedicti cenobii. Certum quidem et manifestum est enim quia placuit in animis nostris et placet ut nullus<sup>3</sup> quoqueagentis ingenio set propria expontanea elegit nobis cum Deo bona uolumptas ut cartam donacionem fecissemus a domum Sancti Benedicti semodiata I de uinea qui nobis aduenit a me Beluza per meum decimum et a me Adal de genitori meo qui est condam et est ipsa terra in comitatu Minorisa, in locum que dicitur ad ipso Gissxo. Et afrontat: de oriente et de meridie in uias; de occiduo in terra de Galauonso; de circii in uinea de nos donatrices. Quantum histas afrontaciones includunt sic donamus ipsa semodiata de uinea a domum Sancti Benedicti cenobii, cum exio uel regressio suo ab integrum, propter Deum et remedium animam de condam Godmari. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra

hanc hista donacione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa uinea a domum Sancti Benedicti cenobii cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea hista donacione firma permaneat modo et omnique tempore.

Facta hista donacione VII Idus Mai anno XXVIII regnante Leutario rex.

Sig+num Beluza. Sig+num Adal, qui hista donacione fecimus et testes firmare rogauimus. Sauaricus, monachus +. Adroarius, clericus +. Teudesindus +.

Adanagildus, monachus, qui hista donacione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. Bel·luça segons a. Vegeu la nota 2.

2. Beluza a segons A. *El nom sembla derivar de l'adjectiu bella, 'bella', 'formosa'. En el document núm. 1006, el testament de la dama Engilberga -1038, novembre, 6- (Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3ª sèrie, núm. 1378) es torna a testimoniar aquest nom personal femení, amb la grafia Belluca. Francesc de B. Moll recull la forma Bellucia (949) [MOLL, Els llinatges catalans, pàg. 270]. També hi ha la forma masculina, Bellucius (Belluç, en català actual), que ha donat el cognom Bellús/Ballús. [MOLL, Els llinatges catalans, pàgs. 63 i 270] En català actual, Belluça.*

3. ut nullus repetit.

### 350

983, maig, 13.

**Donació pietosa.** *Maria i les seves filles Quíxol, Fruja i Contel donen al monestir de Sant Benet i Sant Valentí, màrtir [de Bages] una casa amb casal i cort i una peça de terra. Fan la donació per Déu i per a remei de l'ànima de Godmar. [= Gomar] [difunt]*

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3ª sèrie, núm. 1120.

A. Transcripció de la segona meitat del segle XVIII (c. 1773): Barcelona, BC, Secció de manuscrits i arxiu, Ms. 729-3, Jaume PASQUAL, *Sacra antiquitatis Cataloniae monumenta*, f. 96 v. (foliació original: f. 194), ex O.

a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 174, pàgs. 172 i 173, ex O.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1431, pàg. 1024.

### Bages<sup>1</sup>

#### B. N.º. 236<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Maria et filias suas his nominibus nomine Chixilo<sup>3</sup> et Fruxo<sup>4</sup> et Guntil.<sup>5</sup> Certum quidem et manifestum est enim quia placuit in animi nostris et placet ut nullus quoque agentis nec suadentis ingenio set<sup>6</sup> propria expontanee<sup>7</sup> hoc elegit nobis cum Domino bona uolumptas ut carta donacione<sup>8</sup> fecissemus ad domum Sancti Benedicti cenobii uel Sancti Ualentine,<sup>9</sup> martiri, qui<sup>10</sup> sunt<sup>11</sup> fundati<sup>12</sup> iusta flumen Lubrigad, de casa cum casale et curte et pecia I de terra qui<sup>13</sup> ibidem est. Et affrontat ipsa hec omnia: de parte horientis<sup>14</sup> in terra de Senfredus;<sup>15</sup> et de meridie in terra de Totmundo;<sup>16</sup> et de occiduo in torrente qui scurrit; et de circi<sup>17</sup> similiter. Quantum in istas affrontaciones includunt sic donamus a<sup>18</sup> domum Sancti Benedicti ipsa casa cum casale et curte et pecia de terra propter Deum et remedium anime Godmar.<sup>19</sup> Quod si nos donatrices<sup>20</sup> aut ullusque hommo<sup>21</sup> qui contra hanc ista carta donacione uenerit pro<sup>22</sup> inrumpendum aut inquietare uoluerit non hoc ualeat uindicare set<sup>23</sup> componat ipsa hec omnia in duplo cum omni sua inmeliorationem.<sup>24</sup> Et in antea hista<sup>25</sup> carta donacione firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta donacione<sup>26</sup> III Idus Madii anno XXVIII regnante Leutario rege, filium<sup>27</sup> Ludouici.

Sig+num Maria. Sig+num Chixulo. Sig+num Frugo. Sig+num Guntil, qui ista carta donacione<sup>28</sup> fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Stefanus.<sup>29</sup> Sig+num Bos.<sup>30</sup> Sig+num Aquardo,<sup>31</sup> et nos firmatores et auditores sumus.

Suaricus, monachus, qui hista<sup>32</sup> carta donacione scripsit et SSS et die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b*: Al dors: «Bages» (segle XII).
2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
3. Chixilo a **O**; Chixulo segons **A**.
4. Fruxo a **O** i segons **A**, per Frugo (vegeu més avall).
5. Guntil a **O** i segons **A**.
6. set a **O** i segons a **A**, per sed.
7. expontanee a **O**; expontanea segons **A**.
8. donacione a **O**; donacione segons **A**.
9. Ualentine a **O**; Ualentini segons **A**.
10. qui a **O**; quod segons **A**.
11. sunt a **O**; est segons **A**.
12. fundati a **O**; fundatum segons **A**.
13. qui a **O**; que segons **A**.
14. horientis a **O** i segons a **A**, per oriente.
15. de Senfredus a **O** i segons a **A**, per Senfredi.
16. de Totmundo a **O** i segons a **A**, per Totmundi.
17. circi a **O** i segons a **A**, per circio.
18. a a **O**; ad segons **A**.
19. Godmar a **O** i segons a **A**, per Godmari/Godomari.
20. donatrices a **O**; donatores segons **A**.
21. hommo a **O** i segons **A**; per homo.
22. pro a **O**; per segons **A**.
23. set a **O** i també a **A**, per sed.
24. inmeliorationem a **O**; inmelioracione segons **A**.
25. hista a **O** i segons a **A**, per ista.
26. donacione a **O**; donacione segons **A**.
27. filium a **O**; filii segons **A**.
28. donacione a **O**; donacionis segons **A**.
29. Stefanus a **O** i segons a **A**, per Stefani.
30. Bos a **O** i segons a **A**, per Bosoni.
31. Aquardo a **O** i segons a **A**, per Aquardi.
32. hista a **O** i segons a **A**, per ista.

351

983, maig, 16.

**Venda.** *Adalbert, la seva esposa Riquilda, [= Riquel, Raquel] i Senfred, [= Sinfreu] venen a Badeleu, [= Basleu] sacerdot, dues peces de terra que tenen per compra al comtat de Manresa, a la Celada, [zona del Guix -vila i mas desapareguts; veïnat-, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu de deu sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1119.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 175, pàgs. 173 i 174, ex **O**.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1432, pàgs. 1024 i 1025.

### Menresa<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Adalbertus et uxori mea Richilde, [et Seniofredus], uinditores sumus tibi Badaleuo, presbitero, emptore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi pecias II de terra nostra propria, qui nobis aduenit per comparacione. Et sunt ipsas II pecias de terra in locum ubi dicunt ipsa Celada, et est in comitatum Minorisa. Et afrontat ipsa I pecia de terra: de orientis in uinea de Ostendo; de meridie in terra de Ansaleo; et de circi in terra de te comparatore. Et ipsa alia pecia de terra afrontat: de orientis in uinea de Bonafilia uel suos eres; de meridie in terra de comparatore; de occiduo in uia; de circi in terra de te comparatore. Quantum istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsas pecias de terra, cum exio uel regresio earum, in propter precium solidos X in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestatem ad omnia que facere uolueris. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra [hanc ista uindicione uenerit pro inrum]pendum non hoc ualeat uindicare set componat hec omnia in duplo cum omnem suam inmelioracione. Et in antea ista uindicione firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta uindicionis XVII Kalendas Iunii anno XXVIII regnante [Leutario rege].

Sig+num Adalberto. Sig+num Richilde. Sig+num Seniofredus, nos simul qui ista carta uindicionis fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Lopardo. [Sig+num Senio]fredus. Sig+num Senioldus.

Orucius, sacer, qui ista carta uindicionis scripsi et SSS sub die et anno quod supra, cum litteras superpositas in pri[mo uerso], ubi dicit nomen Seniofredus.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b:* Al dors: «Menresa» (S. XII)

352

983, maig, 20.

**Donació pietosa.** *Guifred [= Gifreu] i la seva esposa Quíxol donen a Déu i a Sant Pere de Roma [Sant Benet de Bages]<sup>1</sup> un alou que tenen per compra i per altres drets, per a remei de llurs ànimes. L'alou és al comtat de Manresa, al terme del castell d'Or, prop del castell, [el Serrat de Castellnou -urbanització-, actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages] i al terme de Buc, [actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages] Afronta, a l'est, amb l'alouet del comte [Borrell II, comte de Barcelona, Girona i Osona-Manresa] i, al sud, amb l'alou de Borrell, comte [actual municipi de Santpedor, comarca de Bages]*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 96, ex O.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 176, pàg. 174, ex A.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1433, pàgs. 1025 i 1026.

In nomine Domini. Ego Uuifredus et uxor mea Guisilo, donatores sumus Deo et Sancto Petro apostolo qui est in urbe Rome. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet ut nullis quoegentis imperio nec suadentis ingenio set propria et expontanea oc nobis elegit bona uoluntas ut Deo et Sancto Petro de Roma carta fecissemus de alaudes nostros proprios, sicuti et facimus.

Donamus namque Deo et Sancto Petro Rome alaude nostro proprio, que nobis aduenit per comparacione siue per quacumque uoce pro animas nostras. Et est ipso alaude in comitatu Menresa, in terminio de castro Ori, prope ipso castro uel in terminio de ipso Bugo. Et afrontat ipsum alaude: de oriente in rio<sup>2</sup> uel in alaudeto de ipso comite;<sup>3</sup> de meridie in alaude de Borrello, comite;<sup>4</sup> de occiduo in rio de Uingamala;<sup>5</sup> de circi in monte Agilare.<sup>6</sup> Quantum infra istas afrontaciones includunt sic donamus Deo et Sancto Petro de Roma ab omni integritate, cum exio uel regresio suo, ad proprio. In ea uero racione ut in omnibus diebus uite nostre possideamus et teneamus nos et posteritas nostra, in omnibus diebus, et faciamus nos uel posteritas nostra qui ipsum alaude possesuri sunt cotidie anno solidos III pro animas nostras ad predicto Sancto Petro de Roma. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set iram Dei incurras et cum Iudas [Sca]riothis in inferno particeps fiat et peccatum nostrum super illum sit obligatum. Et in antea in duplo componat ipsum alaude et firmis et stabilis permaneat omnique tempore.